
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2011

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57223578/RAFAEL BRAGA DE LIMA (CHEFE DE DIVISÃO DE 
ATENDIMENTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/03/2011 a 
31/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213219

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a Portaria de Designação nº 004, publicada 
no DOE nº 31876 de 18/03/2011, nº da publicação: 212347.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213216

PORTARIA: 114
Objetivo: REALIZAR MUTIRÃO DE CIDADANIA COM EMISSÃO 
DE CARTEIRAS DE IDENTIDADE E CARTEIRA DO TRABALHO E 
PREVIDENCIA SOCIAL.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5050332/ANISIO NUNES DE FIGUEIREDO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 
27/03/2011
5050286/CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHAES 
(DATILOGRAFO) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 
27/03/2011
5050405/EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 
27/03/2011
57203852/ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA (ASSESSOR 
DE GABINETE) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 
27/03/2011
225630/IZOLDA MARIA RAQUEL GARCIA REIS DA LUZ 
(PAPILOSCOPISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 
27/03/2011
65730/LAERCIO GEORGE ALVES ARANHA (PAPILOSCOPISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 27/03/2011
5807239/MANOEL SERGIO BORGES (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/03/2011 a 27/03/2011
5539340/MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 
27/03/2011
40308/REINALDO LEMOS DA SILVA (AGENTE DE PORTARIA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 27/03/2011
5050359/ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 
27/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213235

PORTARIA: 115
Objetivo: REALIZAR MUTIRÃO DE CIDADANIA COM EMISSÃO 
DE CARTEIRA DE IDENTIDADE E CARTEIRA DO TRABALHO E 
PREVIDENCIA SOCIAL.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
700541/CARLOS DA SILVA PENA (PAPILOSCOPISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/03/2011 a 27/03/2011
5050600/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (AGENTE DE PORTARIA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 27/03/2011
5050618/EDNA MARIA MARQUES DA COSTA (AGENTE DE 
PORTARIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 
27/03/2011
61263/EDNA SOCORRO TAVARES DA COSTA (PAPILOSCOPISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 27/03/2011
57226627/FRANCISCO FERREIRA ALVES (ASSESSOR DA 
DIRETORIA DE DIREITOS HUMANOS) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 25/03/2011 a 27/03/2011
5050693/GESUALDO DA COSTA VELOSO (AGENTE DE 
FOTOGRAFIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 
27/03/2011
5116945/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 
27/03/2011
5529069/LUCIDEA DA SILVA MARTINS (TECNICA EM 
CONTABILIDADE) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 
27/03/2011
57202807/MARCIO JERONIMO DA SILVA (AGENTE DE 
FOTOGRAFIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 
27/03/2011
5050480/RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 
27/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213209

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M.030 /01.03.2011
NOME :NIZOMAR DA SILVA FERREIRA
MATRICULA :55586382/1
CARGO :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :HR TUCURUI
PERÍODO :24.02.2011 a 08.03.2011 .
L.M.029 /01.03.2011
NOME : ANTÔNIO DE SOUZA SANTOS
MATRICULA :5884845/4
CARGO :TÉC. EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO :HR TUCURUI
PERÍODO : 16.02.2011 a 22.02.2011 .
L.M.033 /03.03.2011
NOME : KARLA CRISTINA FONSECA DE ARAUJO
MATRICULA :57190458/1
CARGO :ENFERMEIRO
LOTAÇÃO :HR TUCURUI
PERÍODO : 03.03.2011 a 12.03.2011 .
L.M.028 /22.02.2011
NOME : RAIMUNDA PEREIRA SILVA
MATRICULA :54184849/2
CARGO :AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO :HR TUCURUI
PERÍODO : 22.02.2011 a 28.02.2011 .

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N°76763/2011
NOME : WANESSA SOEIRO FERNANDES
MATRICULA : 57198256/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE DEMÉTRIO MEDRADO
PERÍODO : 01.03.2011 a 27.08.2011 (180) dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:31873/17.03.2011.
PROCESSO N°87106/2011
NOME : JOAQUINA ROSANE MANGABEIRA DA SILVA
MATRICULA : 57191067
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : GABINETE
PERÍODO : 16.08.2010 a 11.02.2011 (180) dias.
INCAPACIDADE DEFINITIVA:
L.M.106269A /21.01.2011
NOME : ANA LUCIA BARROSO DA SILVA
MATRICULA : 5155894/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : UM MARAPANIM
A PARTIR DE : 13/01/2011.

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 104/11.03.2011 -DETERMINAR

NOME : MARIA CARMELITA BERNARDES DA COSTA CABRAL
MATRICULA : 5177006/1
CARGO : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO : URE REDUTO
TRIÊNIO : 01.02.2006 a 31.01.2009
PERÍODO : 08.03.2011 a 06.04.2011 (30 )dias.

PORT: Nº. 153/11.03.2011 - DETERMINAR
NOME : SARA MARIA CARVALHO ALVES
MATRICULA : 93041/1
CARGO : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO : CCDQ
TRIÊNIO : 14.12.2006 a 13.12.2009
PERÍODO : 01.04.2011 a 30.04.2011 (30) dias.

PORT: Nº. 151/10.03.2011 - DETERMINAR
NOME : VIVIANE DE JESUS SÁ DOS SANTOS
MATRICULA : 57173264/1
CARGO : PSICÓLOGO
LOTAÇÃO : CCDQ
TRIÊNIO : 03.08.1998 a 02.08.2001
PERÍODO : 31.01.2011 a 01.03.2011 (30) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 18.03.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213074

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 331/18.02.2011, QUE 
CEDEU O SERVIDOR AMAURY DA SILVA MARTINS, PARA 
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: com ônus para o órgão de origem.
LEIA-SE: com ônus para o órgão de destino.
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.867/03.03.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 18.03.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212776

PORTARIA N° 493 DE 15 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997;   e
Considerando o Relatório Final da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar, nos autos do processo nº 
119005/2011;
R E S O L V E:  
RESCINDIR, o contrato administrativo da servidora abaixo:

Nº NOME CARGO MATR. V A CONTAR 
DE:

1 LUCIA MARIA ALVES 
DOS REIS AGENTE DE PORTARIA 5170826 1     01.03.2006

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM:15.03.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212766

PORTARIA N° 496 DE 15 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997;   e
CONSIDERANDO deliberação superior no processo nº 
52912/2011,
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria nº.132 de 18 de Janeiro de 2011, publicada 
no DOE nº. 31.841 de 26.01.2011, a servidora MILEIDE MARTINS 
DE SOUZA, cargo de Enfermeiro, matricula nº. 57207079/1, 
lotação no 10º CRS-Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM:15.03.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212742

     PORTARIA N° 498 DE 16 DE MARÇO DE 2011 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando o teor 
do processo n°87961/2011. 
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 14.03.2011, o servidor AMAURY DE 
JESUS SOARES DA CUNHA, matrícula nº 6023428/1, para 
responder pela Direção do 8° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIAS Nº 382 E Nº 383
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212753

PORTARIA Nº 382, DE 15 DE MARÇO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no usode suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo nº 2010/128333.                                                                                                 
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 2009, que 
designou a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa 
do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, 
Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob a presidência 
do primeiro,  apurar devido esclarecimento quanto ao fato da 
empresa Vilaça Empreendimentos LTDA não estar habilitada 
para prestar serviço de locação de aeronave.
II - A Comissão deverá apresentar o relatório final no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15 DE MARÇO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 383, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso suas atribuições 
legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo nº 2011/25360.                                                                                                 
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores, DALTON 
EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 
54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 


